
  

  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 052 20/03/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 10 (DEZ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO | 

EXTRATO DE INSTRUMENTO. CONVENIAL ...... PAG. 002 

SEÇÃO 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DQ REITOR. E PRÓ-REITORIAS o amem ce eee nn - PÁG. 003 

PARTE 2: j 
, DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... PÁG. 006 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD PÁG, 009 

Niognelhdol uh um NAM 

  

  

  

  Margareth de Castro Souza b| Leonardo Vargas da Silva 
UZ de Comunicações Administrativas Dirgtor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVIL- Nº 052 20/03/97 | | SEÇÃO 1- PÃG.02 
  

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Instrumento: Convênio. 

Participes: * Universidade Federal Fluminense e Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP. 

Objetos: Disciplinar o repasse de Recursos oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Cienttfico e 
Tecnológico - FNDCT, para aplicação do Projeto de Pesquisa em Física Básica e Aplicada - 1994/1995, 

Prazo: Até 30/01/99. 

Data: 30 de dezembro de 1996 

Resoluções: CUV - 104/96. 

Assinaturas: LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense, HUGO TULIO RODRIGUES, 
Presidente em Exercício e CELSO ALVES DA CRUZ, Diretor DO II, da Financiadora de Estudos e 
Projetos - FINEP. 

Publigue-se 

ANTONINO TADEO G, DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

Processo nº: 23069. 042 141/96-35 

Regência Legal: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82: Lei nº 8.666, de 21.06.93, 
atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

comemos (Mp corratemermame 

OBS.: Republicado tendo em vista incorreção advindo de origem.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 052 20/03/97 SEÇÃO IL - PÃG.03 
  

  

SEÇÃO II 
  

Portaria nº 24.247 de 11 de março de 1997. 

Ementa: Cessação dos efeitos de portaria, na parte referente a 
nomeação de Professor de Ensino Superior, para exercer a finção 
de Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação, a nível de 
Mestrado, em Matemática, vinculado ao Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040127/97-14, 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar, a partir de 19 de janeiro de 1997, os efeitos da Portaria nº20785, de 07 de dezembro d 
1994, publicada no BS/UFF nº 197, de 09/12/94, na parte referente à nomeação do Professor MIGUEL CALDAS CUEVO, 
da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula UFF nº 03894-3 e SIAPE nº 0304694-9 , do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer a função de Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, em Matemática, 
vinculado ao Centro de Estudos Gerais. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— 4 ——— 

Portaria nº 24248 de 11 de março de 1997. 

Ementa: Nomeação, de Professora de Ensino Superior, par 

exercer a função de Subcoordenadora do Curso de Pós Graduação 
a nivel de Mestrado, em Matemática, subordinado ao Centro de 
Esttdos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fiuminense, no uso de suas atribuições estatutárias € regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040127/97-14, 

RESOLVE: 

|. Nomear, a partir de 24 de janeiro de 1997, a Professora de ensino Supérior CÁTIA ROSENVALD 
FRENSEL, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matriculas UFF nº [189-1 e SIAPE nº 3] 1334-4, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer a função de Subcoordenadora do Curso de Pós-Graduação, a nivel de Mestrado, 
em Matemática, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, para completar assim, o mandato de 4 (quatro) anos, iniciado 
em 07 de dezembro de 1994, pelo Professor MIGUEL CALDAS CUEVO e interrompido em razão de sua renuncia à 
função. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 052 20/03/97 | SEÇÃO TI - PAG.04 
  

Portarta nº 24.249 de 11 de março de 1997. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado, de Professor 
- de Ensino Superior, para exercerem as funções de Coordenador e 

Subcoordenador do Curso de Especialização, a nível de Pós- 
Graduação, em Patologia Clínica, a ser realizado pelo 
Departamento de Patologia (MPT), um dos elementos básicos da 
Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências 
Médicas. | 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que prescreve O artigo 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, finalmente o que consta do Processo nº 23069.007721/97-77, 

RESOLVE: 

|. Nontear, a partir de 28 de agosto de 1996, os professores de Ensino Superior THEREZA FONSECA 
QUÍRICO DOS SANTOS, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 0002573-7 e SIAPE nº 630644! ]-J] e ANA 
MARIA FREIRE TOVAR, da classe de Professor Adjunto, nível 04, matriculas UFF nº 0005854-2 e SIAPE 
nº 0306410-6 ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 2 (dois) anos, os mandatos de 
Coordenadora e Subcoordenadora , respectivamente, do Curso de Especialização, a nível de Pós-Graduação, em Patologia 
Clinica a ser realizado pelo Departamento de Patologia (MPT), um dos elemento básicos da Faculdade de Medicina, 
integrante do Centro de Ciências Médicas. 

2. Esta Portaria cancela e substitui a de nº 24111, de 07 de janeiro de 1997. 

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

comeca (Demora



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 052 20/03/97 SEÇÃO Il - PÁG.05 
  

Portaria nº 24.254 de 1! de março de 1997. 

Ementa: Designação de Defensor Dattvo em Processo 
Administrativo Disciplinar. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais estatutárias e regimentais, 

considerando os termos do oficio nº 02/97, da Srº Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designado 
pela Portaria nº 24.003, de 29 de novembro de 1996, publicada no BS/UFF nº 224, de 02/12/96, 

RESOLVE; 

|. Designar o servidor JULMA ALVES MOREIRA, Técnicos em Assuntos Educacionais, matriculas UFF 

nº 0313-0 e SIAPE nº 311020-5, para atuar como Defensor Dativo do Servidor RONALDO PEREIRA COSTA, nos 

autos do Processo nº 23069.002855/96-56, conforme preceitua o 3 2º, do Art. 164, da Lei nº8112, de 11, de dezembro de 
1990, 

2- Publique-se registre-se e cumpra-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

OBS.: Todas as referidas Portarias supra citadas são republicações tendo em vista incorreção na antecipação de data de 
BS/UFF.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE é | 
ANO XXVII - Nº 052 29403197 | SEÇÃO IL- PAG.06 
  

Parte: 2 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 21, de 12 de março de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Mapnifico Reitor, através da 
Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Expediente nº 60181/97-12 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº 51, de 09/02/95, que designou MARIA AUGUSTA SIMAS 
VIEIRA, matricula UFF nº 6245-3 e SIAPE nº1081222-8, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Certificados 
e Diplomas do Departamento de Administração Escolar. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

OQ ee   

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 22, de 13 de março de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da 
Portaria nº3858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Expediente nº 60181/97-12 

RESOLVE: 

t. Designar ANA TERESA TRINDADE DO CARMO, Historiador, código 61059, matrícula UFF 
nº 17114 e SIAPE nº 302878-9, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Certificados e Diplomas: do 
Departamento de Administração Escolar. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoa! 

Did     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 23, de 12 de março de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor, através da 
Portaria nº 8853, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Expediente nº 60279/97-15 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº 12, de 09/01/86, que designou LINET DE SÁ SANTOS, 
matricula UFF nº 6783-8 e SIAPE nº 307208-7, para Substituto Eventual do Secretário Administrativo do Departamento 
de Desenho Técnico do Centro Tecnológico. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

  

DA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI - Nº 052 20/03/97 SEÇÃO II - PAG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP -Nº24 de LI de março de 1997, 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Mapnifico Reitor, através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Expediente nº 60147/97-84 

RESOLVE: 

!. Fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº04, de 09/01/91, que designou ADILSON DO CARMO DIAS, matricula UFF nº 4352-8 e SIAPE nº 305087-3, para Substituto Eventual do Chefe da Seção de Transporte dos Serviços Gerais da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

é 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP-Nº 25 de LI de março de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnifico Reitor, através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Expediente nº 60147/97-84 

RESOLVE; 

|. Designar JORGE FRANCISCO COVAS, Motorista, código 62028, matrícula UFF nº 4147-8 e SIAPE nº 304912-3, para Substituto Eventua! do Chefe da Seção de Transportes dos Serviços Gerais da Diretoria do Hospital Universitário Antônia Pedro. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

—— 4 —— 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 26, de 17 de março de 1997, 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Mapnifico Reitor, através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Expediente nº 001301/97-40 

RESOLVE: 

|. Designar ANDRÉA RODRIGUES CORDOVIL PIRES, Professor, código 60001, matrícula UFF nº 12213-3 e SIAPE nº 1098245-0, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Anatomia Patológica da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 
ANO XXVII - Nº 052 20/03/97 SEÇÃO II - PAG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 27, de 17 de março de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor, através da 
Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069 .001146/97-99 

RESOLVE: 

o 1. Fazer cessaros efeitos da DTS/DP nº 202 , de 23/08/95, que designou ARISTOCLES CALDAS 
JUNIOR, matricula UFF nº125-8 e SIAPE nº 136077-8, para Substituto Eventual do Gerente de Manutenção da Prefeitura 
do Campus. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

tmemiimnções (À) mec, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 28 de 17 de março de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Mapgnifico Reitor, através da 
Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Expediente nº 001146/97-99 

RESOLVE: 

1. Designar CARLOS TONACK, Engenheiro Civil/Especialidade, código 61038, matrícula UFF nº 6045-3 
e SIAPE nº 306578-1, para Substituto Eventual do Gerente de Manutenção da Prefeitura do Campus. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

E é 

RDD nº 13 

  

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069. 1573/97-40 

Interessado: ENILDA ALVES DOELER 
Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | Inciso II, Alínea “C” da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1977, 

CONCEDO a ENILDA ALVES DOELER, na qualidade de irmã do(a) servidor(a) aposentada GLYCIA 
INES ALVES DOELER, Prafessor Adjunto 4, desta Universidade, falecida em 14.02.97, o pagamento do Auxílio Funeral 
correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 83º da Leinº 8.112 de 12.12.1990. 

Niterót, de 19 de março de 1997. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

sea A cms  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVII - Nº 052 20/03/97 SEÇÃO Ii - PAG.09 
mi 

  

RDD nº 14 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069. 1559/97-19 
Interessado: MARLY DA SILVA SANTOS 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Mapnifico Reitor conforme item 1 Inciso II, Alínea “C” da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1977, 

CONCEDO a MARLY DA SILVA SANTOS, na qualidade de irmã do(a) servidor(a) MOAIR DA 
SILVA, Continuo, desta Universidade, falecido(a) em 08.03.97, o pagamento do Auxílio Funeral correspondente a um nês 
de proventos nos termos do Art. 226 83º da Leinº 8.112 de 12.12.1990. 

Niteró!, 19 de março de 1997, 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

4 

     



  

ANO XXVII - Nº 052 20/03/97 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO II - PÁG.010 

  

  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 19/03/97 

  

Parte 3: 

PROCESSO peME Po BrMEPICIASTÃ 
mm a a a O A A A TE rar olho O e q a O e e ra A O TS O 

  

  = a 
E O O O O 

SAIDA RETURMO 
É a e 

el e e TT O O AO E E O 
PR e Ro et 

e a O O E pg 
o e eee eee DLILTESCLST ea its am ra a re a mo e di a SS A cm 

a A a A a A A A 

Roe EMPENHO: SJHEOUOUS  Aur - TESCUAI 

001435/97-25 JOMAS DE JESUS RIZEISO 

QG/490/82-18 SOS dE JESUS RIBEIRO 

001530/97-15 BARIA CA FENHA DE SOUZA USAM 

B60047/W7-97 DiLYAR MARTINS SAMASIO 

e ERECMEI. 9/MEGQUIA CER = GESMAL 

32 42/07-35 [oótlia CORREA Br MEDEIROS 

Deiidg/97-43 FAULO LOPES CUINSAÃES 

0c0Las/07-BE PAULO LOFES GULHAZA CS 

0241 45/07-43 CECILIA CUNRLA UE HEDEIROS 

nonpas/2P-1A CECILIA CORREA DO KENCIROS 

REDL47/97-78 VILSCE TAUARES CIRTELIAU 

aa cRRSSEO. F7NCGOIRS  CRELAO 

O0L40L 77-23 ALCE ALHES MEITEERO 

POLS02/57-45 DAMEL ARGEL Vician 

901403/97-17 JOAO CARLOS CORREIA SAPTISTA SONRES COSCAL 

OL LOM/G7-7L RILZE E) HAECIRENTO Astiho 

01 405/97-34 CLAUDIA HARTA DA CONCCICAO SIGULIRA COSERE 

00:406/67-05 HASITO Gl CUSTA SELO 

394607/97-50 JOat) CARLOS COSRETA PáPTISTA SOARES COSEAL 

NO L40B/67-2E BILZE EO MESCIRENTO AGSTAR 
20: 107/07-35 ACT ALMES ACHTEIRO 

Eio/97-74 FERMAGOO VE AZEVERO PRADO 
RR DD ei Ono e Di RR o a me e Ro Riot o 

Ho 

CROELAM ASJUR NS 01/05 01 VETA REDOMIA 
do CIMEIRA 

PROPLAM ASJUR KI, 01/95 6! CANPOS 
02 BOM JeSLo 

PRUCLEN DAS NS 01/75 01 CANPES 

FRTPLAM ASJUR NE 01/95 01 LasPOs 

EIA 

e ÇES HE 01/95 01 CAMPUS 

CES 055 NH 01/95 01 CÂNDAS 

Lts 15 Ná 01/99 DL LARCIO 

ES CES NS 014/75 Gi RIO UAS CS TRÊS 

LES CES  H5 01/95 01 IEUAOA 

CEs, CES HM 04/95 01 NIRACENA 

NE 

COSEAL ns BH 01/75 01 ANGRA DOS Rods 

COSERE COSEA ME 01/95 01 AhGaA DOS nbls 

COSERL 
COSEA HS 01/95 01 MACÃE 
COCEA US 01/70 01 KACHE 
CAISEA HS 01/95 91 RACAL 

COSERL COSTA NS 01/95 01 RACAL 

LOSEAL So MM 01/95 014 MALA. 

COSER COSEA NS 01/95 01 HACHE 

COGSEAC 

EMT A! il 
A A A ço 

e — a ia ll A e cante retro DTTILTIIEcEcITIcZIRHISIIIISOISGSTCISCaAS=asasSsldacocanaemaceemoooeoecdcemarciocaoo 

oo 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan - PLA 

a 

COSEA NO 01/95 01 ANSRA ES REIS 

COSEA KS 01/95 01 ANGRA DOS REIS 

04/03/97 04/02/97 
05/09/97 05/04/97 
teroolTr Wa 
13/03/97 12/03/97. 
20/03/97 21/03/77 
05/03/97 05/00/97! 

08/03/97 09/03/77 
02/03/97 09/03/97 
28/00/97 01/05/79) 

03/02/97 03/02/97 
27/01/97 07/01/7: 
17/00/97 Ec/004? 

25/03/77 05/03/07 
03/03/77 Co/05/97 
23/03/77 05/03/77 
25/03/97 23/05/87 
31/03/97 31/03/97 
31/0357 B/0US 
31/03/97 31/07/97 
21/03/77 3/00/97 
31/03/97 91/02/97 
31/05/97 31/03/77 

a a A a O a a mi e e 
a 

o) 
cs 137,44 
2 q 
4 274,88 
1d 154,62 
0 42,96 

od (54,62 -. 
1a 128,58 
L. 4 128,88 
(4 34,34 
9 4 34, dá 

5d 315,64 

t 

0 4 28,44 
0 1 34,3% 
04 34,36 
0 à 34,36 
91 34,34 
04 34,36 
94 34,36 
0 1 34,36 
3 1 28,64 
| 34,36 

JL: 1.738,00 
GERAL: 1.739,00


